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A Portaria 3916/1998, elenca as Diretrizes e as Prioridades relacionadas a seguir.  Portanto, confirma-se que 
apenas a “Promoção do uso racional de medicamentos” consta tanto como Diretriz (item 3.4) e quanto como 
Prioridade (item 4.3), SENDO A ÚNICA RESPOSTA CORRETA POSSÍVEL. 
 
3. DIRETRIZES 
3.1 Adoção de relação de medicamentos essenciais 
3.2 Regulamentação sanitária de medicamentos 
3.3 Reorientação da assistência farmacêutica 
3.4 Promoção do uso racional de medicamentos 
3.5 Desenvolvimento científico e tecnológico 
3.6 Promoção da produção de medicamentos 
3.7 Garantia da segurança, eficácia e qualidade dos medicamento 
3.8 Desenvolvimento e capacitação de recursos humanos 
 
4 PRIORIDADES 
4.1. Revisão permanente da RENAME 
4.2. Assistência farmacêutica 
4.3. Promoção do uso racional de medicamentos 
4.4.Organização das atividades de vigilância sanitária de medicamentos 
 

INDEFERIDO MANTIDO 
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Conforme a referência relacionada a seguir, o argumento do recurso de que se “deve incluir medicamentos 
que contemplam todas as necessidades mesmo que em número excessivo” não procede, SENDO A 
RESPOSTA APONTADA PELO GABARITO A ÚNICA CORRETA POSSÍVEL. 

Referência: 
MARIN, N. (org.) et al. Assistência farmacêutica para gerentes municipais. Rio de Janeiro: OPAS/OMS, 2003. 
PÁGINA 141 

INDEFERIDO MANTIDO 

15 

Marin e colaboradores (2003, p.145), relacionam os indicadores para avaliação de estrutura da seleção, do 
processo e da elaboração do Formulário Terapêutico, assim, dentre as alternativas apresentadas a única 
opção correta é aquela que relaciona a “Existência de uma Comissão de Farmácia e Terapêutica (CFT)”, 
CORRESPONDENDO À RESPOSTA APONTADA PELO GABARITO, PORTANTO SENDO A ÚNICA 
CORRETA POSSÍVEL. 

Referência: 
MARIN, N. (org.) et al. Assistência farmacêutica para gerentes municipais. Rio de Janeiro: OPAS/OMS, 2003.  
 

INDEFERIDO MANTIDO 
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Conforme a Resolução CFF n.º 596/201, Art. 34 - A punibilidade por falta sujeita a processo ético-disciplinar 
pelo Conselho Regional de Farmácia em que o profissional está inscrito prescreve em 5 (cinco) anos, 
contados da data de verificação do fato respectivo ou, no caso de infração permanente ou continuada, do dia 
em que tiver cessado. 

Portanto, A RESPOSTA APONTADA PELO GABARITO É A ÚNICA CORRETA POSSÍVEL. 

Referência:  
BRASIL. Conselho Federal de Farmácia. Resolução n.º 596, de 21 de fevereiro de 2014. 

INDEFERIDO MANTIDO 

19 

O argumento do recurso não procede, pois “organizar o Código de Deontologia Farmacêutica” é elencado pela 
Lei 3820/1960 como atribuição do Conselho Federal (Art. 6.º, i) e não como atribuição dos Conselhos 
Regionais.   

Portanto, A RESPOSTA APONTADA PELO GABARITO É A ÚNICA CORRETA POSSÍVEL. 

INDEFERIDO MANTIDO 
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De acordo com Marin e colaboradores (2003, p.216)  

QR = (ER + (CMM X TR) + (CMM X PR)) – (EA)  

Onde, QR corresponde a “quantidade de reposição ou a ser adquirida”. 

Portanto, A RESPOSTA APONTADA PELO GABARITO É A ÚNICA CORRETA POSSÍVEL. 

Referência: 

MARIN, N. (org.) et al. Assistência farmacêutica para gerentes municipais. Rio de Janeiro : OPAS/OMS, 2003. 
216p. 

INDEFERIDO MANTIDO 

24 

Conforme Gomes e colaboradores (2000, p.348-9), o recurso não procede, pois diferente do que este afirma, 
os autores apontam como característica do sistema coletivo:  “consumo excessivo do tempo da enfermagem 
em atividades relacionadas ao medicamento”, oposto do que se afirma na resposta da letra B “demanda 
menor carga de trabalho para a equipe de enfermagem”, portanto, A RESPOSTA APONTADA PELO 
GABARITO É A ÚNICA CORRETA POSSÍVEL. 

Referência: 
GOMES, M.J.V. de (org.) et al. Ciências farmacêuticas: uma abordagem em farmácia hospitalar. São Paulo : 
Editora Atheneu, 2000. 

INDEFERIDO MANTIDO 
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De acordo com Gomes e colaboradores (2000, p.409) o controle das infecções hospitalares é uma atividade 
essencialmente multiprofissional, para a qual é essencial o envolvimento de setores como a farmácia, o 
serviço de enfermagem, o corpo clínico e o laboratório de microbiologia.   

Portanto, O RECURSO NÃO PROCEDE. 

Referência: 
GOMES, M.J.V. de (org.) et al. Ciências farmacêuticas: uma abordagem em farmácia hospitalar. São Paulo : 
Editora Atheneu, 2000. P. 409.  

 

INDEFERIDO MANTIDO 
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Conforme consta na página  245-6, 248 (quadro 10.5) da referência BRUTON, L.L.; LAZO, J.S.; PARKER, K.L. 
Goodman & Gilman. As Bases Farmacológicas da Terapêutica . 11 ed. 2006, os antagonistas 
betaadrenérgicos são classificados em antagonistas dos receptores beta não seletivos de subtipos (de 
"primeira geração") antagonista dos receptores beta 1- seletivos (de "segunda geração") e antagonistas dos 
receptores beta não-seletivos de subtipos ou seletivos de subtipos com ações cardiovasculares adicionais (de 
"terceira geração"). Esses últimos exibem propriedades cardiovasculares adicionais (particularmente 
vasodilatação) que não parecem estar relacionadas com o bloqueio beta. Dentre os fármacos citados na 
questão o celiprolol, que é classificado como um antagonista beta de (terceira geração), é o único, das 
alternativas, que induz a vasodilatação devido a produção de óxido nítrico e ao agonismo do receptor beta 2, 
conforme o enunciado da questão. 

INDEFERIDO MANTIDO 

35 

Conforme consta nas páginas 226 e 229 da referência BRUTON, L.L.; LAZO, J.S.; PARKER, K.L. Goodman & 
Gilman. As Bases Farmacológicas da Terapêutica . 11 ed. 2006, o isoproterenol é um potente agonista não 
seletivo dos receptores beta. Tem como toxicidade e efeitos adversos "a ocorrência de palpitação, taquicardia, 
cefaléia e rubor. Podem ocorrer isquemia cardíaca e arritmias, particularmente em pacientes com 
coronariopatia...", enquanto que a fenilefrina " é vasoconstritor de ação direta e agonista dos receptores alfa 1- 
seletivo. Provoca acentuada vasoconstrição arterial durante a infusão intravenosa." Logo a resposta correta é 
isoproterenol, letra D. 

INDEFERIDO MANTIDO 

     
 


